496百万円(前年同期比37.4％減)となりました。

⑤電気工事事業

製鉄所内における工場設備の老朽更新工事および補修工事は，計画どおりに実施されました。一方，太陽光発電

設備のうちメガソーラーの大型物件工事は順調に推移しましたが，その他は全般的に需要は縮小傾向となりまし

た。

　その結果，売上収益は2,250百万円(前年同期比5.1％減)，受注高2,208百万円(前年同期比12.0％減)，受注残高

716百万円(前年同期比5.5％減)となりました。

EDINET提出書類

山洋電気株式会社(E01806)

有価証券報告書

 12/122

(2) キャッシュ・フローの状況

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下，「資金」という。）は，13,766百万円となり，前連結会計

年度より1,023百万円増加しました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度の営業活動による資金の増加は，6,571百万円となり，前連結会計年度に比べ1,641百万円増加し

ました。これは主に，税引前当期利益5,332百万円，減価償却費及び償却費3,270百万円，営業債権及びその他の債

権の増加額1,989百万円によるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度の投資活動による資金の減少は，2,825百万円となり，前連結会計年度に比べ36百万円支出が減少

しました。これは主に，生産設備等の有形固定資産の取得による支出1,279百万円，無形資産の取得による支出

1,101百万円によるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度の財務活動による資金の減少は，2,626百万円となり，前連結会計年度に比べ655百万円支出が増

加しました。これは主に，配当金の支払額1,108百万円，長期借入金の返済による支出738百万円，自己株式の取得

による支出516百万円によるものです。

(3) 並行開示情報

連結財務諸表規則（第７章および第８章を除く。）により作成した要約連結財務諸表，要約連結財務諸表作成の

ための基本のなる重要な事項の変更およびIFRSにより作成した連結財務諸表における主要な項目と日本基準により

作成した場合の連結財務諸表におけるこれらに相当する項目との差異に関する事項は，次のとおりです。

なお，日本基準により作成した要約連結財務諸表については，金融商品取引法第193条の２第１項の規定に基づく

監査を受けていません。

①要約連結貸借対照表（日本基準）

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2016年３月31日)

当連結会計年度
(2017年３月31日)

資産の部

流動資産  55,339 58,401

固定資産

有形固定資産  20,388 20,005

無形固定資産  489 577

投資その他の資産  8,728 10,503

固定資産合計  29,606 31,086

資産合計  84,945 89,487

負債の部

流動負債  25,839 27,028

固定負債  7,007 6,182

負債合計  32,846 33,211

純資産の部

株主資本  50,466 52,906

その他の包括利益累計額  1,626 3,362

非支配株主持分  6 6

純資産合計  52,099 56,275

負債純資産合計  84,945 89,487

EDINET提出書類

山洋電気株式会社(E01806)

有価証券報告書

 13/122

②要約連結損益計算書及び要約連結包括利益計算書（日本基準）

要約連結損益計算書

(単位：百万円)

前連結会計年度

(自　2015年４月１日
　至　2016年３月31日)

当連結会計年度
(自　2016年４月１日
　至　2017年３月31日)

売上高  80,282 74,798

売上原価  61,808 56,913

売上総利益  18,474 17,885

販売費及び一般管理費  13,131 12,494

営業利益  5,342 5,390

営業外収益  370 349

営業外費用  325 235

経常利益  5,387 5,504

特別利益  1 －

特別損失  3 56

税金等調整前当期純利益  5,385 5,448

法人税等  1,699 1,381

当期純利益  3,685 4,066

非支配株主に帰属する当期純利益  0 0

親会社株主に帰属する当期純利益  3,685 4,066

要約連結包括利益計算書

(単位：百万円)

前連結会計年度

(自　2015年４月１日
　至　2016年３月31日)

当連結会計年度
(自　2016年４月１日
　至　2017年３月31日)

当期純利益  3,685 4,066

その他の包括利益合計  △2,079 1,736

包括利益  1,606 5,802

(内訳)

親会社株主に係る包括利益  1,606 5,802

非支配株主に係る包括利益  0 0

③要約連結株主資本等変動計算書（日本基準）

前連結会計年度(自　2015年４月１日　至　2016年３月31日)

(単位：百万円)

 株主資本
その他の包括利益

累計額
非支配株主持分 純資産合計

当期首残高 47,906 3,705 6 51,618

当期変動額 2,559 △2,078 0 480

当期末残高 50,466 1,626 6 52,099

当連結会計年度(自　2016年４月１日　至　2017年３月31日)

(単位：百万円)

 株主資本
その他の包括利益

累計額
非支配株主持分 純資産合計

当期首残高 50,466 1,626 6 52,099

当期変動額 2,440 1,736 △0 4,176

当期末残高 52,906 3,362 6 56,275

EDINET提出書類

山洋電気株式会社(E01806)

有価証券報告書

 14/122

④要約連結キャッシュ・フロー計算書（日本基準）

(単位：百万円)

前連結会計年度

(自　2015年４月１日
　至　2016年３月31日)

当連結会計年度
(自　2016年４月１日
　至　2017年３月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー  4,863 5,588

投資活動によるキャッシュ・フロー  △2,057 △1,924

財務活動によるキャッシュ・フロー  △2,708 △2,544

現金及び現金同等物に係る換算差額  △504 △96

現金及び現金同等物の増減額(△は減少)  △407 1,023

現金及び現金同等物の期首残高  13,151 12,743

現金及び現金同等物の期末残高  12,743 13,766

⑤連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更（日本基準）

前連結会計年度（自　2015年４月１日　至　2016年３月31日）

(連結の範囲の変更)

従来，連結子会社であったSANYO DENKI TECHNO SERVICE（SINGAPORE）PTE.LTD.は清算結了したため，当連結会

計年度より連結の範囲から除外しています。

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号　平成25年９月13日），「連結財務諸表に関する会計基

[…]

当社グループは，当連結会計年度からIFRSに準拠した連結財務諸表を開示しています。日本基準に準拠して作成さ

れた直近の連結財務諸表は2016年３月31日に終了する連結会計年度に関するものです。移行日は2015年４月１日で

す。

　

(1) IFRS第１号では，IFRSを初めて適用する企業に対して，IFRSで要求される基準を遡及して適用することを求めて

いますが，基準の要求事項の一部については任意に適用可能な遡及適用の免除規定を設けており，当社グループは

以下の免除規定を適用しています。

・企業結合

当社グループは，移行日前に行われた企業結合に対してIFRS第３号「企業結合」を遡及適用しないことを選択

しています。この結果，移行日前の企業結合から発生したのれんの額については，日本基準の帳簿価額によって

います。なお，当該のれんについては，減損の兆候の有無にかかわらず移行日時点において減損テストを実施し

ています。

・在外営業活動体の換算差額の累積額

当社グループは，在外営業活動体の換算差額の累積額について，IAS第21号「外国為替レート変動の影響」を遡

及適用しないことを選択しています。この結果，移行日における在外営業活動体の換算差額の累積額はゼロとみ

なし，全額を利益剰余金に振り替えています。

・過去に認識した金融商品の指定

IFRS第９号「金融商品」における分類について，移行日時点で存在する事実および状況に基づき判断を行って

います。

・みなし原価

IFRS第１号では，有形固定資産，投資不動産および無形資産について，みなし原価を使用することが認められ

ています。

当社グループは，投資不動産について，移行日現在の公正価値を移行日現在のみなし原価として使用していま

す。

　

(2) IFRS第１号の遡及適用に対する強制的な例外規定

IFRS第１号では，「見積り」，「金融資産及び金融負債の認識の中止」，「非支配持分」および「金融資産の分

類及び測定」について，IFRSの遡及適用を禁止しています。当社グループは，これらの項目について移行日より将

来に向かって適用しています。

　

(3) IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は次のとおりです。

なお，調整表の「表示科目の組替調整」には利益剰余金および包括利益に影響を及ぼさない項目を，「認識・測

定の差異調整」には利益剰余金および包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表示しています。

　

EDINET提出書類

山洋電気株式会社(E01806)

有価証券報告書

 93/122

移行日(2015年４月１日)の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準
表示科目の
組替調整

認識・測定の
差異調整

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

(資産の部)   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 13,896 △745 － 13,151  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 23,073 3,638 － 26,711
営業債権及び
その他の債権

電子記録債権 3,067 △3,067 － －  －

有価証券 54 934 － 988 A, E その他の金融資産

商品及び製品 6,244 11,087 △11 17,320  棚卸資産

原材料 7,449 △7,449 － －  －

仕掛品 3,498 △3,492 △6 －  －

未成工事支出金 119 △119 － －  －

貯蔵品 25 △25 － －  －

未収入金 599 △599 － －  －

繰延税金資産 1,123 △1,454 331 － E －

その他 1,365 △189 － 1,176  その他の流動資産

貸倒引当金 △27 27 － －  －

流動資産合計 60,488 △1,454 313 59,348  　　流動資産合計

固定資産   　非流動資産

有形固定資産

建物及び構築物(純額) 9,902 8,844 797 19,545 J，K 有形固定資産

機械装置及び
運搬具(純額)

2,223 △2,595 372 －  －

土地 6,458 △4,566 △388 1,503 E，I，J 投資不動産

建設仮勘定 665 △665 － －  －

その他(純額) 876 △1,017 140 －  －

無形固定資産 506 － 3,329 3,835 G 無形資産

投資その他の資産

投資有価証券 6,009 2,232 △82 8,158 A，E その他の金融資産

繰延税金資産 371 △112 108 368 E，H 繰延税金資産

その他 2,690 △2,249 － 440  その他の非流動資産

貸倒引当金 △17 17 － －  －

固定資産合計 29,687 △112 4,277 33,852  非流動資産合計

　資産合計 90,176 △1,566 4,591 93,201  資産合計

EDINET提出書類

山洋電気株式会社(E01806)

有価証券報告書

 94/122

(単位：百万円)

日本基準
表示科目の
組替調整

認識・測定の
差異調整

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

(負債の部)   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 15,956 4,271 － 20,228
営業債務及び
その他の債務

短期借入金 7,429 － － 7,429  借入金

未払法人税等 1,974 4 － 1,979  未払法人所得税等

繰延税金負債 2 474 － 477 E その他の金融負債

役員賞与引当金 92 △92 － －  －

その他 6,053 △4,660 900 2,293 B その他の流動負債

流動負債合計 31,509 △2 900 32,407  流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 1,263 － － 1,263  借入金

リース債務 463 － － 463 E その他の金融負債

繰延税金負債 152 △1,563 1,938 526 E 繰延税金負債

再評価に係る
繰延税金負債

885 － △885 － J －

退職給付に係る負債 4,283 － － 4,283  退職給付に係る負債

－ － － 201 201  その他の非流動負債

固定負債合計 7,048 △1,563 1,254 6,738  非流動負債合計

　負債合計 38,558 △1,566 2,154 39,146  負債合計

(純資産の部)   資本

株主資本

資本金 9,926 － － 9,926  　資本金

資本剰余金 11,460 － － 11,460  　資本剰余金

利益剰余金 27,431 － 4,510 31,942 L 　利益剰余金

自己株式 △912 － － △912  　自己株式

その他の包括利益累計額

その他有価証券
評価差額金

1,589 － 40 1,630 A
　その他の資本の構成
　要素

土地再評価差額金 891 － △891 － J 　－

為替換算調整勘定 2,343 － △2,343 － D 　－

退職給付に係る
調整累計額

△1,119 － 1,119 －  　－

非支配株主持分 6 － － 6  　非支配持分

純資産合計 51,618 － 2,436 54,054  資本合計

　負債純資産合計 90,176 △1,566 4,591 93,201  　負債及び資本合計

EDINET提出書類

山洋電気株式会社(E01806)

有価証券報告書

 95/122

前連結会計年度(2016年３月31日)の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準
表示科目の
組替調整

認識・測定の
差異調整

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

(資産の部)   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 13,213 △470 － 12,743  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 20,393 3,578 907 24,879 A
営業債権及び
その他の債権

電子記録債権 3,412 △3,412 － －  －

－ － 693 － 693 A, E その他の金融資産

商品及び製品 5,757 10,562 36 16,356  棚卸資産

原材料 7,007 △7,007 － －  －

仕掛品 3,245 △3,269 24 －  －

未成工事支出金 249 △249 － －  －

貯蔵品 35 △35 － －  －

未収入金 360 △191 △169 －  －

繰延税金資産 762 △1,089 327 － E －

その他 925 △223 － 702  その他の流動資産

貸倒引当金 △24 24 － －  －

流動資産合計 55,339 △1,089 1,126 55,376  　　流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産

建物及び構築物(純額) 9,483 9,348 683 19,514 J，K 有形固定資産

機械装置及び
運搬具(純額)

2,833 △3,112 278 －  －

土地 6,450 △4,558 △388 1,503 E，I，J 投資不動産

建設仮勘定 516 △516 － －  －

その他(純額) 1,104 △1,161 56 －  －

無形固定資産 489 － 3,278 3,768 G 無形資産

投資その他の資産

投資有価証券 5,382 2,206 △111 7,478 A，E その他の金融資産

繰延税金資産 651 △616 537 572 E，H 繰延税金資産

その他 2,712 △2,224 － 487  その他の非流動資産

貸倒引当金 △17 17 － －  －

固定資産合計 29,606 △616 4,334 33,324  非流動資産合計

　資産合計 84,945 △1,706 5,460 88,700  　資産合計

EDINET提出書類

山洋電気株式会社(E01806)

有価証券報告書

 96/122

(単位：百万円)

日本基準
表示科目の
組替調整

認識・測定の
差異調整

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

(負債の部)   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 12,701 5,244 － 17,945
営業債務及び
その他の債務

電子記録債務 1,922 △1,922 － －  －

短期借入金 6,816 － 737 7,554 A 借入金

未払法人税等 220 3 － 224  未払法人所得税等

繰延税金負債 3 326 18 349 E その他の金融負債

役員賞与引当金 89 △89 － －  －

その他 4,085 △3,585 908 1,408 B その他の流動負債

流動負債合計 25,839 △22 1,664 27,481  流動負債合計

固定負債   非流動負債

長期借入金 514 － － 514  借入金

リース債務 304 － － 304 E その他の金融負債

繰延税金負債 0 △1,683 1,684 1 E 繰延税金負債

再評価に係る
繰延税金負債

840 － △840 － J －

退職給付に係る負債 5,347 － 1,446 6,793 C 退職給付に係る負債

－ － － 183 183  その他の非流動負債

固定負債合計 7,007 △1,683 2,474 7,798  非流動負債合計

　負債合計 32,846 △1,706 4,138 35,279  負債合計

(純資産の部)   資本

　株主資本

　資本金 9,926 － － 9,926  　資本金

資本剰余金 11,460 － － 11,460  　資本剰余金

利益剰余金 29,998 － 2,693 32,691 L 　利益剰余金

自己株式 △919 － － △919  　自己株式

その他の包括利益累計額

その他有価証券
評価差額金

1,220 △977 12 254 A
　その他の資本の構成
　要素

土地再評価差額金 936 － △936 － J 　－

為替換算調整勘定 1,365 977 △2,342 － D 　－

退職給付に係る
調整累計額

△1,895 － 1,895 － C 　－

非支配株主持分 6 － △0 6  　非支配持分

純資産合計 52,099 － 1,321 53,420  資本合計

　負債純資産合計 84,945 △1,706 5,460 88,700  　負債及び資本合計

EDINET提出書類

山洋電気株式会社(E01806)

有価証券報告書

 97/122

前連結会計年度(自　2015年４月１日　至　2016年３月31日)の包括利益に対する調整

(単位：百万円)

日本基準 表示科目の
組替調整

認識・測定の
差異調整

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

売上高 80,282 － － 80,282  売上収益

売上原価 61,808 － 166 61,975
B，C
G，K

売上原価

売上総利益 18,474 － △166 18,307  売上総利益

販売費及び一般管理費 13,131 － △33 13,098 B，C，K 販売費及び一般管理費

－ － 235 － 235 F その他の収益

－ － 11 － 11 F その他の費用

営業利益 5,342 223 △133 5,432  営業利益

営業外収益

受取利息 39 114 － 154 F 金融収益

受取配当金 114 △114 － －  －

有価証券売却益 0 － △0 －  －

受取賃貸料 82 △82 － －  －

その他 134 △151 17 －  －

営業外収益合計 370 △233 17 154  －

営業外費用

支払利息 65 249 3 318 F 金融費用

手形売却損 9 △9 － －  －

為替差損 239 △239 － －  －

その他 10 △7 △3 －  －

営業外費用合計 325 △7 △0 318  －

特別利益

固定資産売却益 1 △1 － －  －

特別利益合計 1 △1 － －  －

特別損失

固定資産除却損 3 △4 1 －  －

特別損失合計 3 △4 1 －  －

税金等調整前当期純利益 5,385 － △117 5,268  税引前当期利益

法人税，住民税及び事業税 1,280 248 △0 1,528 H 法人所得税費用

法人税等調整額 419 △248 △170 －  －

法人税等合計 1,699 － △171 1,528  －

当期純利益 3,685 － 53 3,739  当期利益

非支配株主に帰属する
当期純利益

0 － △0 0  当期利益(非支配持分)

親会社株主に帰属する
当期純利益

3,685 － 53 3,738  当期利益(親会社の所有者)

EDINET提出書類

山洋電気株式会社(E01806)

有価証券報告書

 98/122

(単位：百万円)

日本基準 表示科目の
組替調整

認識・測定の
差異調整

IFRS

表示科目 金額 金額 注記 表示科目

当期純利益 3,685  53 3,739  当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

　純損益に振り替えられる
　ことのない項目

その他有価証券
評価差額金

△369  △28 △398 A
　その他の包括利益を
　通じて公正価値で測定
　する金融資産

退職給付に係る調整額 △775  △1,095 △1,871 C 　確定給付制度の再測定

土地再評価差額金 44  △44 － J 　－

　純損益に振り替えられる
　可能性のある項目

為替換算調整勘定 △978  0 △977
　在外営業活動体の
　換算差額

その他の包括利益合計 △2,079  △1,168 △3,247  　その他の包括利益合計

包括利益 1,606  △1,114 492  当期包括利益

(内訳)   (当期包括利益の内訳)

親会社株主に係る
包括利益

1,606  △1,114 491
　当期包括利益
　(親会社の所有者)

非支配株主に係る
包括利益

0  △0 0
　当期包括利益
　(非支配持分)

日本基準からIFRSへの資本及び包括利益に対する調整に関する注記

A 金融商品

相場価格のない資本性金融商品への投資について，日本基準の下では取得原価で測定していましたが，IFRSで

は公正価値で測定しています。

その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産について，日本基準の下では純損益への組替調整を

行っていましたが，IFRSでは純損益への組替調整は行っていません。

債権流動化取引について，日本基準の下では譲渡により認識を中止している割引手形などの流動化債権のう

ち，IFRSでは金融資産の認識の中止の要件を満たさないものについては，認識の中止を行っていません。

B 従業員給付(有給休暇)

未消化の有給休暇について，日本基準の下では負債として認識していませんが，IFRSでは負債として認識して

います。

C 退職給付

数理計算上の差異について，日本基準の下では，各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間

以内の一定の年数にわたって定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌年度から損益認識していましたが，